dam

dam eternum Poetarum. Si alium, inquit, neminem reperiens Tale nomen de amico usquam putasset. Num quis tale aliquid unquam dixerit.

6. Si utrisque speciei duo Pronomina sint in oratione, Substantivo postposito, Primitivum eleganter praepones Derivativo. Ut: *Tuum te munus cogit. Tne mibi littera data sunt due.* Coartè verò fieri, si Substantivum præparatur. Ut: *Labore mibi tuo utilitatem paris. Periculum te meum commoreras.*

7. Relativa *Qui*, *Quodvis*, *Quicumque* eleganter præpones suis antecedentibus *Hic*, *Ils*, *Idem*, ratiū *Illi*, *Iste*, *Idem*, hoc est. Relativa in priore oratione collocabis. Ut: *Insilitatem serre qui nescit, is infelix est. A quo remuneratio fore videtur, in eo serre est.* Fossiter malum qui patitur, idem post patitur bonum. *Quicumque* mutatio existit, eadem, &c.

Id ipsum imitans; Adverbia relativa. Ut: *Quo iturus sum, ibi amicorum nullus est. Unde venio, ibi nullus erat.*

Non autem iecurò erit inelegans, si relativo *Qui* Pronomina *Ils*, *Hic* uscillo medio præponantur. Ut: *Num ille somniat ea, quæ vigilans voluit? Nibil peius est his, quæ paulum aliquid ultra primas litteras progressi falso sibi sci- entie persuasione induerunt. Oportet eum, qui paret, sperare.*

8. Relativa, quæ dicuntur *Accidentis*, cujusmodi sunt *Quale*, *Quantum*, *Quot*, antecedentibus habent *Tale*, *Tan- sum*, *Tot*, iisque, alia si interserantur; eleganter præponuntur. Ut: *Qualis homo est, talis eius oratio. Quanto superiores sumus, tanto nos summisius gerere debemus. Quot homi- nes, tot erant plauta. Nulla voce interjecta, viz. uluppetior.*

9. E contrarijs, aut tanquam contrarijs id, cui adju- gatur præpositio, ante alterum positur. Ut: *Ex inimicis amici saepe sunt. Pro style gladium gestat. Ex servis in libe- rum transit.*

10. Digoicatis nomen, officij, laudis, vituperacionis elegantijs nominis proprio anteponuntur. Ut: *Rex Philip- pus admonitus est. Ad Poetam Ennium venit. Vir magno in- genio, summaque prudentia L. Cotta. Homo audacissimus Catii- linea.*

11. *Ceteri Cuius, & Quorum præpositiones, & nominis à quo reguntur; præponi solent.* Ut: *Est in formis aliquid persellum, cuius ad extortitatem spiritum, &c. Adiectio homi- neis, quorum de facultate querimus. Homo, de cuius descendit copia sic accipimus.*

12. Pronomen speciei prioris, Præpositum quod dis- citor, indutio, cui habet, postpositus eleganter. Ut: *Con- tempsit, putas. Misericordia tua, ad omnes quod non res- niasi. Postpositum item Participio, & nominis Adiectivo, cuius quasi Substantivum est.* Ut: *Loruentem me audire non lis. Venientem res promiseris, heri. Non Principem sed ministrum egit. Nisi vivere, vivere non possum.*

13. Vocativus post prodomes apie ponitur. Ut: *Teg- mi Marce, eliam, atque etiam rogo. Eo magis est tibi; Sulpici, vigilandum.*

14. Cogomina nominibus præposita reverentiam habet se solent. Ut: *Celsus Cornelius duos & ipse fecit statu genet- tales. Nepos Cornelius tradidit Phaleonem Demetrius meo iude- tin presitus easter.*

## 2. II.

## Quæ conjugantur eleganter.

1. Magisquam sine ulla vocè interjecta dicitur eleg- gantius; Antequam recte & præquam dividuntur, in qua medio aliquid interponitur. Ut: *Serpiere magis, quam impene- rare barati estis. Cesternas etiam ante venient, quam grue;* Nomen meum prius oblitusqueat, quam que apud me colligatis beneficia.

2. Particula *Quo* post vocabula *Omne*, *Totum*, *Aliud*, postque Particulas non inclinatas, Prædominas, & ubi in syllaba voces non inveniuntur, postpositus. Ut: *Omnesque ha- vident. Totumque se ad clementem cunctant. Aliaque hoc genus. Ideoque. Meliusque. Secundumque abstulit. Cultus Dei est optimus, idemque castissimus. Idque membra tenet. Meamque voluntatem ad somniis viri, de meque optime meritis. Est quae ex iunctitudine. Illa pergrata, pacisque iunctura.*

Conjunctioes autem Que, & Ac, vel Et juxta se posse  
natur non inveniuntur. Ut: Videndique, & audiendi delecta-  
tione dicitur hominis mens.

3. Plurimum syllabarum voces conjunctione Que vel  
etiam Ac, aut Atque eleganter coniunguntur. Ut: In re-  
bus proferit superbiam, arrogantiomque fugiamus. Fustisam,  
et liberalitatem tuam amici, atque inimici mirantur.

4. Particula Sine cum ullius aut Quipiam, an quisquam  
cum Aliquis iungunt. Ut: Sine illa mora negotium suscep-  
runt. Casus alienos sine ullo dolore intuentibus. Sine cuiusquam  
suspitione multos eduerant.

5. Post particulas Sive, Nisi, Atque elegantius Quid,  
quam Aliquid ponitur. Ut: Si verum est, Fabium, seu quem  
alium. Si re quam fortune affectus es prosperitatem, sive. In  
eum lacum rededucta est, ut nisi quis deus subveniret, salvo  
esse nequeamus. Num de ratione videamus, nisi quid res ad  
hoc. Monet, suaderet, aliudve quid disserit. Siquis virtutem, ali-  
udve quid, quo ad eam iter patet, contemnit, determinimus est.

Ita etiam Siquis, Nequis, Numquis dicitur, cum si aliquis  
Ct, esset dicendum. Ut: Siquis miratur. Neque siquis Achil-  
leum imitatur. Si qua valuisse gratia, siquos amicos comparasti.  
Nequaque patiatur injuriam. Considerandum est, nequid temerari,  
nequid crudeliter fiat. Numquid igitur est causa? Numquis ho-  
rum miser hodie?

Sic item Sicubis, signando, Necubis, Nequando. Nuacubis,  
Numquando dicitur pro si alcubis Cte. Verum post Si, Ne,  
Num posci Aliquid possit, si in medio aliquid interponatur.  
Ut: Si te rogavero aliquid, numne respondebis? Iturus in  
palneum vitare debet, ne ante frigus aliquod experientur.

Tum Quis pro Aliquis iungitur cum Quo, Siquis, Cum.  
Ut: Quo quis versatior, hoc superior. Siquis quid deliquerit. Si-  
quis murinus quid dederit. Cum quis iniurie laborem suscipit,  
sum sentit gravorem. Tum etiam: Quis cui fecerit, queritur  
enam. Cum congregacione, Qui quam, Quipiam, Ullus, Pquam  
Numquam iunguntur eleganter, quam Aliquis, Alcubis,  
Siquando, Ut; Nemini ingenio quem quam confidere operiet.

Nec vero quisquam est sanus. Nec mibi est iucundius quicquam.  
Non committam, ut alium. Negavit, quisquam se rixisse iucundius.  
Nemo anquam se pro patria offerret ad mortem. Sic item  
illarum in quibus verba latenter habent negationem. Vix  
ullus est locus. Care, putes, ullas litteras unquam fuisse gra-  
viores. Bene praecepunt, qui vertant quisquam agere, quod sit  
iniquum.

Cum interrogandi voce eadem est eleganter. Ut: Quis  
unquam tanti quicquam fecit? An putes, nullum esse velictum  
piscanti locum? An est quisquam similios insane, quam ira.

Nunquam etiam, & Ullum eleganter in eadem ora-  
tione iunguntur. Ut: Nunquam ulli fortiores cides faciunt  
Nulla unquam fuit.

Rursum post particulas Si, & Quam in comparatione  
politas Ullum, Quicquam, Unquam ponenda sunt. Ut:  
Si unquam redieris. Si mihi ullum tribueretur vacuum tempus.  
& liberum. Si imprudentes quipiam fecerint, ponam nul-  
lam recusent. Tum: Virtute instructior es, quam ullus soci-  
orum. Nibel turpis Physico, quam fieri sine causa quicquam,  
licere. Plus hodie feci boni, quam ante hunc diem unquam.

7. Nullus ullus, Numquam unquam, Nunquam uquam,  
Nemo unus, Nemo homo dicuntur eleganter, ac si lepus,  
affectione profecto non carebunt. Asperverabat, nullus  
esse ulli magis omnia explorata. Nunquam arbitror unquam  
hac te quisquam futurum suavius. Nasquam te usquam videre  
potui. Nemo unas habitat. Nemo de nobis unus excellat. Ne-  
mo homo unquam ita arbitratus. Nemo horum avus est face-  
re. Scio me hoc daturum nemini homini. Esse hominem, qui  
ignores, arbitror neminem. Nemo enim vir se humator est.  
Nemo civis, qualis sit vir, potest latere.

Sic item Homo adolescentis, Homo servus, Mulier ancilla  
dicebant veteres; nec tu, modello si utare, videris iepre-  
bendens. Plaut. Homini adolescenti argentum dare est gla-  
dium, quo se occiderit, dare. Terent. Servum hominem cap-  
sam orare leges non sinunt. Salotti. Reperiitor in tugurio Ma-  
lieris ancille. Cicero. Cum mibi ardens oculis hominis histri-  
onis viderentur.

8. Vox *Omnis* cum Positivo, aut Comparativo, *Quisque* cum Superlativo adjungitur; quaquecum cum Superlativo etiam *Omnis* adiungitur. Et *Quisque* quidem in numero singulari, quam in plurali dicitur *laetus*. Ut: *Omnes* *laetissimi*, *laetissimus*. *Omnis* decoriores sumus licet; *Omnia* minima rapere, *laetissimus* quisque asperime rectorem patitur pro *Omnes* peccanti. Optimam quaque rarissimum.

*Quisque*, non *Omnis* jugitor, cum pronominis *sui*, & *suis*, necque cum *qui*, *que*, *quod*, nisi *Omnis* sit hujus precedens, aut illius tanquam adjективum. Dices itaque: *Omnes*, qui amant, difficiles sunt. *Omne* suum deoxxis patrimonium. Sed dices etiam: *Sue* *quisque* inventioni saret. Partem aliquam sibi quisque vendicat. Minime sibi quisque notus est, & dissimilans de se quisque sentit. In quo quisque artificio maxime excellat. Quam quisque notis artem. Quo quisque ingenio minus raleat, hoc se magis attollere conatur.

9. Duo, tria, pluriā p̄onomina justa le polita orationem vobulantur. Ut: *Hil* se proficisci sciat. *Ego* tibi istam horde comprehendam linguam. In te mibi omnis spes est. *Grata* mibi tua littera sursum. In eo ipso peccat, cuius proficitur scientiam. Qui sibi erudit̄ ridentur, id quod vitare non potuit, metuit. Ista etiam dicuntur illa: *Benevolentia* in te mea. Sunt enim reales meritorum erga me tuorum. *Tuum* te desiderium moveat. Illa te reservat. Istis te molestijs laxas. *Suum* se negotium agere dicunt.

Ita quoque *Hoc* *meum*, *Hoc* *nostrum*, *Tuum* *illud*, *Istud* *restram* dicuntur elegantius. Ut: *Eloquere*, ac pavorem hanc meum expectora. *Hec* *nostra* laus eis illucitior. *Ista* tua culpa est. *Mateellus* hic noster. *Vellet* iste honor.

10. *Genitivos* *Genitium*, & *Loci* ornatus gratia potius, quam locis orationis non ratiō adjungitur, quemadmodum verbis, r̄a, tempore à vocabulib⁹ pacis, multis, pluribus, rebus, brevi decib⁹ solent. Ut: *Quando* gentium ad nos redib⁹t? Te nesciam nisi gentium. Nihil est virtute amabilius, quam qui adeptus erit, ubiquecumque erit gentium, à nobis diligetur. Ne ego multas loquaris. Ne multis. Adessam, pacis te

vol. Complectar brevi, differē pluribus. Nam ad regem, re Nam ducam.

11. *Pulchrum* erit vocabula duo proxima sibi posse, quæ uolum esse videantur. Ut: *Quid agas*, ubique sis, fac me ceterorum. Nam a me cum discessisti. Te cum semper valere cupio. Quæ scribis, quaque mihi commendas.

12. Cūm vocabulam quum bis in oratione eadem pendunt, proxime sibi sive ullo medio componatur. Ut: *Tu par* patr̄ reserto. *Lupus* est homo homini, non homo. Redenda est terra terra. Homines hominibus utiles esse possunt. Cura ut paleat, & me, ut amet, ama. *Diligentia*, quæ una p̄t cūt virtutes reliqua continentur.

13. Vocabula duo ab eodem inclinata, aut quorum ab altero alterum scilicet sit proxime sibi ponantur. Ut: *Facile* sicut iustitiam iustissimo viro desenderet. Postquam desimas facere laudanda, laudans quoque iniquum patamus. Amore amorem, tanquam clavolarum ejiciendum patamus.

14. Contrarij significatus vocabula proprie collocantur. Ut: *Magno* modica quoque eloquentia pars fructus. Quis scutis erudit̄ videtur volant, scutis erudit̄ videntur. Domi, militisque boni mores colebantur; concordia maxima, minima gravitas erat. Sequuntur largitionem rapiunt.

Et item vocabula, quæ de eodem non possunt, proxime sibi ponuntur. Ut: *Ex* *judicio* *praeceptoris* *discipulus* penitent. Quibus rancias cives, peregrini frumentari. Nec dies hominis compонere equum est.

### ¶ III.

#### Quæ separantur eleganter.

1. In vocabulis numerum significatibus ferè nulla distinctione est. Attamen: *Septem*, & *decem* pro *Septendecim*. Cicero dicit: *Hil* egit *septem*. *C* *decem* annos. Plinius quodque ordine alio: *Decem*, & *septem* milibus passuum ab urbe fecerit. Dicunt enim *Tertius* decimus, *Septimus* decimus, *Septendecies*. A viginti autem ad centum, duplicita quæ sunt, oratione eo dicuntur, ut conjunctione *Et* interposita, aut pri-

positione *Supra*, major minor postponatur. Ut: *Tres*, & *viginti natus annos*. Altero, & *trigesimo die*. Quatuor supra *quinquaginta*. Octogesimo *supra centesimum die*. Nonunquam *majorē pīapōniū minorē* Cicero: *Cum etas tu quinquegesimum, & sextum annum compleverit. Superius vero dīcendi genū ubiātus est.* Post *centum major pīapōni solet*. Ut: *Centum. & septem implerit annos*. Et eleganter *omniumur cōjunctio*. Ut: *Locus est intra Leucadem si adia cōsum regimis. Anno centesimo decimo*.

Et ea quidem numerorum nomina Poētæ dividunt, quæ eadem cōsideratores. Hi enim decem, triginta, trecenti, illi bisquinq̄, terdono, tercentum dicere solent.

2. Iotac vocabula duo copulata conjuncture copulativa eleganter ponunt, quod cum utroque conveniat. Ut: *Dēum placatum pīetas efficit, & fāctias. Magnum opus omnino, & arduum conatur. Prudentissimus esse, haberiique, & optimus debet, quis. Vaneant centuriatus, atque venierint.*

3. Nunquam, & Nūlū eleganter dividuntur, quæ 12-tione docebunt re exempla. Misericordia, nec diuīere artem ullam. Nec recte voluntatis seram est tempus ullum. Non est illa res, quam desiderem magis, quam te cotam alloqui. Non que solida fuerit nunquam eloquentia. Non igitur nunquam idem homo, & perfectus orator.

Verba item Nequeo, Neicio in Non, & Quo. Haud, & Sciololent convicti. Ut: *Non quo jām plura scribere. Eam explicare dicendo non queat. Desertare possunt, exortare non queant. Hand scio, an aliter sentias. Sed hand scio, an recte fecerim. Iguit Hand scio in hoc lacum praleniū tempore, & Non quo. Non queat à Cicerone utri patet animadversitutur.*

4. Iotac adjecti vnu substantiæ politum, & substantivam in casu patrio ab eodem rectum, aliquid eleganter intēcētur. Ut: *Neicio quid profecto mihi animus prefigit mai li. Quianam hoc res est? Quid das consilij? Voluntatis conjunc tio plus habet suavitatis. Quantum mihi Re p. tribuet oris. Qui nihil unquam haberet boni*

5. Iotac pīapōne, & nomen, aut inter nomen pro pīum

pīow, & cognomen aliqd interponatur. Ut: *L. quidem Crassus. M. vero Cethegus. Tiberius enim Gracchus. C. soſſer Caminius. Phalerens ille Demetrius. C. auſiem Drusi domus.*

6. Composita vocabula iotac dividi, inque mediocrite quid ponit, aut partium ordo mutari. Ut: *Maximo te orabam opere, ut cras redires. Luctu hodie nihil omnino feci. Plebis enim sciens interposuit. Rem vero publicam penitus amissi. Nam se eumque in partem dedidit. Quantum id cumque sit. Is, qui publicam rem administrabat. Dubio procul fecisti. Huius libros attingere nullum prīum opere sit. De juris quidem consultis. Satis me facturum tibi putavi.*

## IV.

*Quæ in principio orationis, quæ in fine venustè collocantur,*

1. Substantivum nomen syllabis multis factum in orationis principio obitatem mulierum collocatur. Ut: *Consuetudo, & exercitatio facilitatem maximè patit. Eruditio mentem hominis facit divinatorem.*

Idem quoque in fine orationis non mindi eleganter posse potest. Ut: *Nihil est ad conciliandum gravias veretur. Atsumma jus summa iuris factum est tritum sermone proverbiū. Vitandum etiam est ingenii, ostentationisq; sappicio.*

2. Adjectivum item polysyllabum tum in principio, tum in fine orationis esse solet canorum. Ut: *Imperitum placere aliquando, que virtutis sunt, scio. Sapientis est corere patrā. Nemo illorum mihi fuit inimicus voluntarius. Ne que enim turpis mors fari vix potest accidere, nec misera sapientia sole faciat virtutes beatum.*

3. Idem in principio, aut fine orationis venustè collocantur vocabula in *Dus, Da, Dum*, quæ necessitatem quendam significant. Ut: *Faciendum id nobis, quod parentes imperant. Expetenda quidem magis decernendi ratio, quam decretandi fortitudo. Meminerimus autem, & adversus infidem inserviant esse servandam. Non est ex domo dignitas tota querenda. Breve tempus erat it ad bene, beat que videndum.*

Venustus quoque est collocatio verbi *Sum*, post ejusmodi vocabulo, sive in principio orationis, sive in fine posita sit. Vt: *Vide domini est ut ea liberalitate utemur, que memini nosceat.* Utanda tamen est sapientia avaricie. Firmanda igitur sunt concordia bona, si omnia factenda sint, que amici relinquent, non amicitiæ tales, sed coniunctiones putativa sunt. Sicut perperua potius, quam brevi voluptati consulendum est. Nec vero rei familiaris amplificatio rittere anna est; sed suigienda semper injuria est. Fureti adscendendum fuisse.